
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de fevereiro de 2025 | Nº 748

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 009/2025 – DISPENSA N. 015/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 009/2025 –
DISPENSA N. 015/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 015/2025 – Dispensa n. 009/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 009/2025,
PRC n. 015/2025, para contratação da denominada CAETANO MÁQUINAS LTDA, CNPJ 00.778.754/0001-77, para
prestação de serviço mecânico com fornecimento de peças para carregadeira New Holland 12D. Valor total: R$20.296,71
(vinte mil, duzentos e noventa e seis reais e setenta e um centavos). Prestação de serviço imediata.

Pará de Minas, 12 de fevereiro de 2025.

INÁCIO FRANCO, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 12992

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 017/2025 – DISPENSA N. 011/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 017/2025 –
DISPENSA N. 011/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 017/2025 – Dispensa n. 011/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 011/2025,
PRC n. 017/2025, para contratação da denominada MAURÍCIO ALVES DE MORAIS & FILHO, CNPJ 03.583.536/0001-
75, para prestação de serviço de retífica em cabeçote para o veículo Fiat Uno, placa HLF-1484. Valor total: R$1.486,00 (um
mil, quatrocentos e oitenta e seis reais). Prestação de serviço imediata.

Página 1/8



Pará de Minas, 12 de fevereiro de 2025.

INÁCIO FRANCO, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 12995

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 018/2025 – DISPENSA N. 012/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 018/2025 –
DISPENSA N. 012/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 018/2025 – Dispensa n. 012/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 012/2025,
PRC n. 018/2025, para contratação da denominada MAURÍCIO ALVES DE MORAIS & FILHO, CNPJ 03.583.536/0001-
75, para prestação de serviço de retífica em cabeçote para o veículo Fiat Palio, placa PYB-2898. Valor total: R$1.036,00 (um
mil e trinta e seis reais). Prestação de serviço imediata.

Pará de Minas, 12 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 13002

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 020/2025 – DISPENSA N. 013/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 020/2025 –
DISPENSA N. 013/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 020/2025 – Dispensa n. 013/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 013/2025,
PRC n. 020/2025, para contratação da denominada AB PNEUS LTDA, CNPJ 05.921.188/0001-24, para prestação de serviço
de alinhamento, balanceamento e cambagem de rodas para o veículo Fiat Doblô, placa PXM-2560. Valor total: R$180,00
(cento e oitenta reais). Prestação de serviço imediata.

Pará de Minas, 12 de fevereiro de 2025.

Página 2/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 748



LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 13004

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.554/2025

PORTARIA Nº 23.554/2025

Dispõe sobre retificação de Portaria de nomeação.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus próprios
atos por conveniência e oportunidade;

Considerando o Ofício nº 97/2025/SMADS/PMPM da Secretaria M. de Assistência e Desenvolvimento Social;

RESOLVE:

Art. 1º – Retificar o art. 1º da Portaria nº 23.373/2025, que nomeou Nivalda Domingues Martins de Souza, para o cargo de
comissionado de Assessoria IV, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a partir de 1º de
fevereiro de 2025:

Onde se lê: “Retificar o art. 1º da Portaria nº 23.373/2025, que nomeou Nivalda Domingues Martins de Souza, para o cargo
de comissionado de Assessoria IV, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a partir de 1º de
fevereiro de 2025.”

Leia – se: “Retificar o art. 1º da Portaria nº 23.373/2025, que nomeou Nivalda Domingues Martins de Souza, para o cargo de
comissionado de Assessoria IV, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, a partir de 3º de
fevereiro de 2025.”

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 03/02/2025.

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12997

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.553/2025

PORTARIA Nº 23.553/2025

Página 3/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 748



Dispõe sobre designação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º – Fica designada a servidora Natiele Raíssa Oliveira Matos, para responder interinamente pelas funções do cargo de
Assessor Jurídico, lotada na Procuradoria Geral do Município, em substituição à servidora Patrícia de Oliveira Rodrigues,
pelo período de 01/02/2025 a 17/04/2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025.

Pará de Minas, 06 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12998

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.533/2025

PORTARIA Nº 23.533/2025

Dispõe sobre designação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 067/2025 da Secretaria M. de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente;

RESOLVE:

Art. 1º – Fica designado o servidor efetivo, Darcy Ferreira, para responder interinamente pelas funções do cargo de Chefia
de Resíduos Sólidos, lotado na Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, em
substituição à servidora efetiva Fiama Silva Batista, pelo período de 01/02/2025 a 01/06/2025.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2025.

Pará de Minas, 06 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Página 4/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 748



Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12999

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.878/2025

DECRETO Nº 13.878/2025

Dispõe sobre estabilidade de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, e de
acordo com os artigos 13 e 124 da Lei Municipal nº 5.264/2011 e Lei Complementar nº 5.624/2014;

DECRETA:

Art. 1º – Torna-se estável no serviço público municipal de Pará de Minas o(a) servidor(a) Alessandro Aparecido dos
Santos, ocupante do cargo de Motorista Carteira D, empossado(a) em 01/09/2021.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/09/2024.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13000

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA PROCESSO DE COMPRA Nº 14/2025 DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 10/2025

Torna-se público que a CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, com endereço na Avenida Presidente Vargas, nº
1935, Bairro Senador Valadares, no município de Pará de Minas, por meio da Divisão de Compras e Gestão de Contratos,
realizará Dispensa de Licitação, com critério de julgamento MENOR PREÇO, fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei n.º
14.133, de 1º de abril de 2021, para contratação do seguinte item:

ITEMQTD.UNID.ESPECIFICAÇÃO
VALOR
UNITÁRIO
ESTIMADO

VALOR
TOTAL
ESTIMADO

Página 5/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 748



1 2 UN.

MÁQUINA DE CAFÉ INDUSTRIAL: Capacidade de 20 litros com
02 depósitos.
Deverá conter ainda:
Bojos em aço inoxidável 304 – material apropriado para contato com
alimentos e bebidas; Resistências blindadas de alta performance;
Exclusiva torneira horizontal, indicada para café e leite; vareta para
limpeza das torneiras; Termostato para controle de temperatura de 20ºC
a 120ºC; Visor de nível para reservatório de água; coador de pano.
Dimensões aproximadas (CxLxA): 32 x 42 x 84 (cm);
Consumo aproximado: 2500W / 2,50kw/h;
Alimentação: 127V;
Marca de referência: MARCHESONI ou outra de melhor qualidade.

R$ 3.530,00 R$ 7.060,00

 

Objeto: Aquisição de cafeteira industrial, para atender às necessidades da Câmara Municipal de Pará de Minas.

O preço estimado total da contratação é de R$ 7.060,00 (sete mil e sessenta reais).

Nos termos do §3º do art. 75 da Lei 14.133/2021, a CÂMARA manifesta o interesse em obter propostas comerciais
adicionais de eventuais interessados para seleção da proposta mais vantajosa.

O envio de proposta comercial poderá ser efetivado até a data de 18/02/2025 para o e-mail
gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br.

O Termo de Referência contendo todas as especificações, condições, quantidades e exigências da contratação, bem como o
modelo de Proposta Comercial, podem ser acessados no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Pará de Minas (
https://www.parademinas.mg.leg.br/), na aba “Portal da Transparência” / “Licitações” / “Dispensa”, ou solicitado pelo e-mail
acima discriminado.

Embora o valor global estimado da contratação seja de R$ 7.060,00, já recebemos a menor proposta para o item pelo valor
unitário de R$ 2.959,99. Esses valores refletem as melhores condições apresentadas até o momento, considerando a busca
pela proposta mais vantajosa e pela economicidade no processo.

Pará de Minas, 12 de fevereiro de 2025.

 

José Carlos Moreira Júnior

Chefe de Divisão de Compras e Gestão de Contratos

Publicado por: Nathaly de Oliveira Celestino Moreira
Código identificador: 13001

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 26, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designa Comissão de Avaliação de Desempenho de servidores titulares de cargo de provimento efetivo da Câmara
Municipal de Pará de Minas conforme menciona.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 31 da
Lei Complementar nº 6883, de 23 de junho de 2023:

RESOLVE:

Art. 1º Fica designada Comissão para proceder à avaliação de desempenho de servidores titulares de cargo público de
provimento efetivo, composta pelos seguintes membros:

Página 6/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 748

mailto:gestaodecontratos@camarapm.mg.gov.br
https://www.parademinas.mg.leg.br/


I - vereador Gladstone Correa Dias;
II - vereador Nilton Reis Lopes;
III - servidor Marcos Vinícius Santos Viana;
IV - servidor Sílvio Mizerani Rios Júnior;
V - servidora Viviane Luzia Ambrósio Nunes.

§ 1º A comissão designada por esta portaria procederá à avaliação dos servidores: Anderson dos Santos Resende, Aparecida
Libéria Santos Moreira, Carmélia Cândida da Silva Delfino, Elenice Silva Ferreira, Euler Aparecido de Souza Garcia, Luís
Gustavo Fernandes Costa, Magna Libéria Ferreira, Mariana Marques Altivo, Michele Aparecida Villaça Freire, Nathaly de
Oliveira Celestino Moreira e Toni Andson Soares Costa.

§ 2º A comissão designada por esta portaria deverá proceder à avaliação dos servidores no período de julho a dezembro de
2024, devendo terminar seus trabalhos até o fim do mês em curso.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 2025. 

Pará de Minas, 11 de fevereiro de 2025. 

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara 

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 12993

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 27, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.

Designa Comissão de Avaliação de Desempenho de servidora titular de cargo de provimento efetivo da Câmara Municipal
de Pará de Minas conforme menciona.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 31 da
Lei Complementar nº 6883, de 23 de junho de 2023:

RESOLVE:

Art. 1º Fica designada Comissão para proceder à avaliação de desempenho de servidora titular de cargo público de
provimento efetivo, composta pelos seguintes membros:

I - vereador Gladstone Correa Dias;
II - vereador Nilton Reis Lopes;
III - servidor Evandro Rafael Silva;
IV - servidora Sheila Bastos Gomes;
V - servidora Maria Fernanda de Oliveira Faria.

Parágrafo único. A comissão designada por esta portaria procederá à avaliação da servidora Fernanda Teixeira Almeida no
período de julho a dezembro de 2024, devendo terminar seus trabalhos até o fim do mês em curso.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 2025.

Pará de Minas, 11 de fevereiro de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 12994

Página 7/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 748



CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 28, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre a permissão para condução do veículo oficial da Câmara Municipal de Pará de Minas.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais e considerando a Resolução nº 495,
de 18 de outubro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Fica permitida a condução do veículo oficial da Câmara Municipal de Pará de Minas:

I - a Anderson dos Santos Resende, ocupante do cargo de provimento efetivo de motorista;
II - a Augusto Sérgio Lacerda da Silveira, ocupante do cargo de provimento efetivo de motorista;
III - a Marcos Vinícius Santos Viana, ocupante do cargo de provimento em comissão de Diretor de Processo
Legislativo e Comunicação;
IV - a Sílvio Mizerani Rios Júnior, ocupante do cargo de provimento em comissão de Diretor Administrativo;
V - a Roger Dupin Moreira, ocupante do cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete da Presidência;
VI - a Toni Andson Soares Costa, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Administração. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 18, de 21 de fevereiro de 2024. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 7 de fevereiro de 2025. 

Pará de Minas, 12 de fevereiro de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 13005

Página 8/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 13 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 748


		2025-02-12T17:02:55-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




